
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
is. а. м м  ш M/JP-Jc

Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-230 «О вне
сении изменений в отдель
ные законы Иркутской об
ласти»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-230 «О внесении 
изменений в отдельные законы Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Направить указанный проект закона Иркутской области на линг
вистическую экспертизу и рассмотреть его во 2-м (окончательном) чтении 
после проведения лингвистической экспертизы (без продолжения работы 
над ним в виде поправок).

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области С.Ф. Брилка



Проект 
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ 
ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Статья 1

Внести в статью 7 Закона Иркутской области от 23 октября 2006 года 
№ бЗ-оз «О социальной поддержке в Иркутской области семей, имеющих 
детей» (Ведомости Законодательного собрания Иркутской области, 2006, 
№ 24, т. 1; 2007, № 31, № 35, т. 3; 2008, № 45, т. 1; Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2010, № 19, т. 1; 2011, № 36, 
т. 2; 2012, № 41, № 47, т. 1; 2013, № 53, т. 1; Ведомости Законодательного 
Собрания Иркутской области, 2013, № 5, т. 1; 2014, № 13, т. 1; 2015, № 21, 
№ 28, т. 1, № 32; 2016, № 41; 2017, № 46, т. 1; Областная, 2017, 14 июня, 
14 июля) следующие изменения:

1) часть 5 дополнить пунктом 10 следующего содержания:
«10) нотариально удостоверенный перевод на русский язык 

документов, указанных в пунктах 3 (в части свидетельства об усыновлении 
(удочерении)), 4 (в части свидетельства (свидетельств) о рождении ребенка 
(детей)), подпункте «а» пункта 5 (в части свидетельства о смерти одного из 
родителей) настоящей части, - в случае если указанные документы выданы 
компетентными органами иностранного государства.»;

2) абзац первый части 53 изложить в следующей редакции:
«53. Законный представитель ребенка (детей) вправе представить 

документы, предусмотренные пунктами 11 (в части свидетельства о 
регистрации по месту пребывания), 2, 4 (в части свидетельства
(свидетельств) о рождении ребенка (детей), за исключением выданного 
(выданных) компетентными органами иностранного государства), 
подпунктом «а» пункта 5 (за исключением свидетельства о смерти одного из 
родителей, выданного компетентными органами иностранного государства), 
подпунктами «б», «в» пункта 6 , пунктами 6 , 6  , 6 , 6  ,7  части 5 настоящей 
статьи. Если такие документы не были представлены законным 
представителем ребенка (детей), указанные документы и (или) информация 
запрашиваются в порядке межведомственного информационного 
взаимодействия в соответствии с законодательством.».

Статья 2

Внести в статью 3 Закона Иркутской области от 10 декабря 2007 года 
№ 117-03 «О порядке и условиях предоставления в Иркутской области жилых



помещений для социальной защиты отдельных категорий граждан» 
(Ведомости Законодательного собрания Иркутской области, 2007, № 36, т. 1; 
Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2010, № 25, т. 1; 
2011, № 36, т. 2; 2012, № 44 - 45, № 47, т. 1; 2013, № 2, т. 1; 2014, № 13, т. 1; 
2015, № 21, № 28, т. 1; 2017, № 46, т. 1) следующие изменения:

1) часть 4 дополнить пунктом 7 следующего содержания:
«7) нотариально удостоверенный перевод на русский язык документов, 

указанных в абзацах пятом (в части свидетельства о смерти родителя 
(родителей)), седьмом (в части свидетельства о рождении ребенка), восьмом 
(в части свидетельства о смерти второго родителя) пункта 3 настоящей части, 
-  в случае если указанные документы выданы компетентными органами 
иностранного государства.»;

2) часть 41 изложить в следующей редакции:
«41. Гражданин или его представитель вправе представить документы, 

указанные в абзаце пятом пункта 3 (в части свидетельства о смерти родителя 
(родителей), за исключением свидетельства (свидетельств), выданного 
(выданных) компетентными органами иностранного государства; справки об 
отбывании родителем (родителями) наказания в учреждениях, исполняющих 
наказание в виде лишения свободы, либо о нахождении родителя (родителей) 
в местах содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых в 
совершении преступлений), абзаце седьмом пункта 3 (в части свидетельства 
о рождении ребенка, за исключением свидетельства, выданного 
компетентными органами иностранного государства), абзаце восьмом пункта 
3 (в части документа уполномоченного органа, подтверждающего факт 
пожара, стихийного бедствия, иного подобного события, а также факт утраты 
или повреждения жилого помещения; свидетельства о смерти второго 
родителя, за исключением свидетельства, выданного компетентными 
органами иностранного государства), пункте 6 части 4 настоящей статьи. 
Если такие документы не были представлены гражданином или его 
представителем, данные документы и (или) информация запрашиваются в 
порядке межведомственного информационного взаимодействия в 
соответствии с законодательством.».

Статья 3

Внести в статью 2 Закона Иркутской области от 7 октября 2008 года 
№ 67-оз «О порядке принятия на учет и обеспечения жилыми помещениями 
отдельных категорий граждан в соответствии с Законом Российской 
Федерации «О реабилитации жертв политических репрессий» (Ведомости 
Законодательного собрания Иркутской области, 2008, № 45, т. 1; Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 13, т. 2; 2011, № 34, 
т. 2; 2012, № 41, № 46, т. 2, № 47, т. 1; 2014, № 13, т. 1; 2015, № 21, № 28, т. 1) 
следующие изменения:

Г) часть 2 дополнить пунктом 10 следующего содержания:
«10) нотариально удостоверенный перевод на русский язык 

документов, указанных в пунктах 6 (в части свидетельств о государственной 
регистрации актов гражданского состояния), 8 (в части свидетельства о

2



рождении) настоящей части (в случае если указанные документы выданы 
компетентными органами иностранного государства).»;

2) часть 2 1 изложить в следующей редакции:
«21. Лицо или его представитель вправе представить документы, 

указанные в пунктах 4 (в части выписки из домовой книги), 6 (в части 
свидетельств о государственной регистрации актов гражданского состояния, 
за исключением свидетельств, выданных компетентными органами 
иностранного государства, и свидетельств об усыновлении (удочерении), 
выданных органами записи актов гражданского состояния или консульскими 
учреждениями Российской Федерации), 7 (в части выписки из домовой 
книги), 8 (за исключением свидетельства о рождении, выданного 
компетентными органами иностранного государства), 9 (в части документа, 
подтверждающего регистрацию по месту жительства) части 2 настоящей 
статьи. Если такие документы не были представлены лицом или его 
представителем, указанные документы и (или) информация запрашиваются в 
порядке межведомственного информационного взаимодействия в 
соответствии с законодательством.».

Статья 4

Внести в статью 134 Закона Иркутской области от 17 декабря 2008 года 
№ 107-оз «Об отдельных мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, в Иркутской области» (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 5, т. 1, № 13, т. 2; 
2010, № 22, т. 3; 2011, № 28, т. 4, № 38; 2012, № 41, № 42, т. 2, № 46, т. 2, 
№ 47, т. 1, № 48; 2013, № 3, т. 2; 2014, № 13, т. 1; 2015, № 28, т. 1; 2016, № 37; 
2017, № 47, т. 1; Областная, 2017, 14 июня) изменение, дополнив ее частью 21 
следующего содержания:

«21. Учащийся либо его представитель вправе представить документ, 
указанный в пункте 3 части 2 настоящей статьи. Если такой документ не был 
представлен учащимся либо его представителем, указанный документ и (или) 
информация запрашиваются в порядке межведомственного информационного 
взаимодействия в соответствии с законодательством.».

Статья 5

Внести в пункт 1 приложения 1 к Закону Иркутской области 
от 17 декабря 2008 года № 127-оз «О порядке ведения органами местного 
самоуправления муниципальных образований Иркутской области учета 
граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по 
договорам социального найма, и отдельных вопросах определения общей 
площади жилого помещения, предоставляемого гражданину по договору 
социального найма» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской 
области, 2009, № 4, т. 1; 2010, № 21, т. 1; 2013, № 52, т. 2; 2016, № 45) 
следующие изменения:

3



1) абзац четвертый после слов «свидетельства о рождении, о 
заключении брака» дополнить словами «и их нотариально удостоверенный 
перевод на русский язык, в случае если эти свидетельства выданы 
компетентными органами иностранного государства»;

2) в абзаце двенадцатом слова «указанные в подпунктах 1 - 5» заменить 
словами «указанные в подпунктах 1, 2, 3 (в части свидетельств о рождении, о 
заключении брака, выданных компетентными органами иностранного 
государства, и их нотариально удостоверенного перевода на русский язык; 
решений суда), 4, 5»;

3) абзац тринадцатый после слов «указанные в подпунктах» дополнить 
словами «3 (в части свидетельств о рождении, о заключении брака, за 
исключением свидетельств, выданных компетентными органами 
иностранного государства, и их нотариально удостоверенного перевода на 
русский язык),».

Статья 6

Внести в Закон Иркутской области от 17 декабря 2008 года № 130-оз «О 
пособии на ребенка в Иркутской области» (Ведомости Законодательного 
Собрания Иркутской области, 2009, № 4, т. 1; 2010, № 22, т. 3; 2012, № 40, 
№ 46, т. 2, № 47, т. Г; 2013, № 5, т. 1; 2014, № 13, т. 1, № 17; 2015, № 28, т. 1; 
2016, № 39, т. 1) следующие изменения:

1) в статье 4:
пункт 2 части 3 дополнить словами «и его нотариально удостоверенный 

перевод на русский язык, в случае если это свидетельство выдано 
компетентными органами иностранного государства»;

в части 31:
абзац первый после слов «в пунктах 1,» дополнить словами «2 (в части 

свидетельства о рождении ребенка (детей), выданного компетентными 
органами иностранного государства, и его нотариально удостоверенного 
перевода на русский язык),», цифру «4,» исключить;

абзац второй после цифры «2» дополнить словами «(за исключением 
свидетельства о рождении ребенка (детей), выданного компетентными 
органами иностранного государства, и его нотариально удостоверенного 
перевода на русский язык), 4»;

в части 4:
пункт 1 после цифры «2» дополнить словами «(за исключением 

нотариально удостоверенного перевода на русский язык свидетельства о 
рождении ребенка (детей), выданного компетентными органами 
иностранного государства)»;

пункт 2 после цифры «2» дополнить словами «(за исключением 
нотариально удостоверенного перевода на русский язык свидетельства о 
рождении ребенка (детей), выданного компетентными органами 
иностранного государства)»;

часть 5 дополнить новым абзацем пятым следующего содержания:
«Законный представитель вправе представить справку 

общеобразовательной организации об обучении ребенка. Если такой

4



документ не был представлен законным представителем, указанный документ 
и (или) информация запрашиваются в порядке межведомственного 
информационного взаимодействия в соответствии с законодательством.»;

2) в статье 4 1:
пункт 1 части 4 признать утратившим силу;
в части 5 слова «обстоятельств, указанных» заменить словами 

«обстоятельства, указанного»;
пункт 8 части 7 признать утратившим силу.

Статья 7

Внести статью 8 Закона Иркутской области от 19 июля 2010 года 
№ 73-03 «О государственной социальной помощи отдельным категориям 
граждан в Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания 
Иркутской области, 2010, № 22, т. 3; 2012, № 40, № 46, т. 2, № 48; 2013, № 2, 
т. 1; 2014, № 13, т. 1; 2015, № 21, № 28, т. 1; 2017, № 46, т. 1) следующие 
изменения:

1) подпункт «и» пункта 4 части 1 после слов «свидетельство о смерти» 
дополнить словами «и его о нотариально удостоверенный перевод на русский 
язык, в случае если это свидетельство выдано компетентными органами 
иностранного государства,»;

2) в части 2:
в абзаце первом слова «, «и» пункта 4 части 1» заменить словами «, «и» 

(в случае если свидетельство о смерти выдано компетентными органами 
иностранного государства) пункта 4 части 1»;

в абзаце втором слова «подпунктами «е», «ж» и «з» (в случае если 
права на жилое помещение зарегистрированы в Едином государственном 
реестре недвижимости)» заменить словами «подпунктами «е», «ж», «з» (в 
случае если права на жилое помещение зарегистрированы в Едином 
государственном реестре недвижимости), «и» (за исключением случая, когда 
свидетельство о смерти выдано компетентными органами иностранного 
государства)».

Статья 8

Внести в часть 2 статьи 3 Закона Иркутской области 
от 13 июля 2011 года № 57-03 «О порядке предоставления отдельным 
категориям граждан жилых помещений в собственность бесплатно или по 
договору социального найма и предоставления им единовременной денежной 
выплаты на приобретение или строительство жилого помещения в Иркутской 
области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2011, 
№ 34, т. 2; 2012, № 44 - 45, № 46, т. 2; 2013, № 52, т. 2; 2014, № 15, т. 1; 2015, 
№ 28, т. 1; 2016, № 45) следующие изменения:

1) абзац шестой после слов «подтверждающие степень родства с 
гражданином» дополнить словами «, и их нотариально удостоверенный 
перевод на русский язык, в случае если эти свидетельства выданы 
компетентными органами иностранного государства»;

5



2) абзац восемнадцатый после цифры «4» дополнить словами «(в части 
свидетельств о государственной регистрации актов гражданского состояния, 
выданных компетентными органами иностранного государства, и их 
нотариально удостоверенного перевода на русский язык; свидетельств об 
усыновлении (удочерении), выданных органами записи актов гражданского 
состояния или консульскими учреждениями Российской Федерации)»;

3) абзац девятнадцатый после слов «в пунктах 3,» дополнить словами 
«4 (за исключением свидетельств о государственной регистрации актов 
гражданского состояния, выданных компетентными органами иностранного 
государства, и их нотариально удостоверенного перевода на русский язык; 
свидетельств об усыновлении (удочерении), выданных органами записи актов 
гражданского состояния или консульскими учреждениями Российской 
Федерации),».

Статья 9

Внести в статью 4 Закона Иркутской области от 3 ноября 2011 года 
№ 102-03 «О дополнительной мере социальной поддержки граждан, 
усыновивших (удочеривших) детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, в Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания 
Иркутской области, 2011, № 36, т. 2; 2012, № 47, т. 1; 2014, № 13, т. 1; 2015, 
№ 23, т. 1, № 28, т. 1) следующие изменения:

1) пункт 3 части 2 дополнить словами «и его нотариально 
удостоверенный перевод на русский язык, в случае если это свидетельство 
выдано компетентными органами иностранного государства»;

2) в части 21:
в абзаце первом слова «пунктами 1, 2, 4 - 6» заменить словами 

«пунктами 1, 2, 3 (в части свидетельства о рождении, выданного 
компетентными органами иностранного государства, и его нотариально 
удостоверенного перевода на русский язык), 4 -6» ;

первое предложение абзаца третьего дополнить словами
«(за исключением свидетельства о рождении, выданного компетентными 
органами иностранного государства, и его нотариально удостоверенного 
перевода на русский язык)».

Статья 10

Внести в часть 2 статьи 3 Закона Иркутской области
от 29 июня 2012 года № 64-03 «О семейных (родовых) захоронениях на 
территории Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания 
Иркутской области, 2012, № 46, т. 2) следующие изменения:

абзац третий дополнить словами «(в случае представления 
свидетельств о государственной регистрации актов гражданского состояния, 
выданных компетентными органами иностранного государства, к заявлению 
также прилагается их нотариально удостоверенный перевод на русский 
язык)»;

дополнить абзацем следующего содержания:

6



«Гражданин (граждане) вправе представить свидетельства о 
государственной регистрации актов гражданского состояния, 
подтверждающие наличие близких родственников, указанных в части 2 
статьи 2 настоящего Закона (за исключением свидетельств, выданных 
компетентными органами иностранного государства, и их нотариально 
удостоверенного перевода на русский язык; свидетельств об усыновлении 
(удочерении), выданных органами записи актов гражданского состояния или 
консульскими учреждениями Российской Федерации). Если такие документы 
не были представлены гражданином (гражданами), указанные документы и 
(или) информация запрашиваются в порядке межведомственного 
информационного взаимодействия в соответствии с законодательством.».

Статья 11

Внести в статью 4 Закона Иркутской области от 2 ноября 2012 года 
№ 101-03 «О ежемесячной денежной выплате в Иркутской области семьям в 
случае рождения, усыновления (удочерения) третьего или последующих 
детей» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2012, 
№ 48; 2014, № 13, т. 1; 2015, № 23, т. 1, № 28, т. 1; 2016, № 43) следующие 
изменения:

1) пункт 2 части 2 после слов «свидетельства о рождении ребенка и 
предыдущих детей» дополнить словами «и их нотариально удостоверенный 
перевод на русский язык, в случае если эти свидетельства выданы 
компетентными органами иностранного государства»;

2) в части 21:
в абзаце первом слова «указанные в пунктах 1 - 3 »  заменить словами 

«указанные в пунктах 1, 2 (в части свидетельств о рождении ребенка и 
предыдущих детей, выданных компетентными органами иностранного 
государства, и их нотариально удостоверенного перевода на русский язык; 
паспортов и иных документов, удостоверяющих личность и гражданство), 3»;

в абзаце втором цифру «2» заменить словами «2 (в части свидетельств о 
рождении ребенка и предыдущих детей, выданных компетентными органами 
иностранного государства, и их нотариально удостоверенного перевода на 
русский язык; паспортов и иных документов, удостоверяющих личность и 
гражданство)»;

абзац четвертый после слов «указанные в пунктах» дополнить словами 
«2 (за исключением свидетельств о рождении ребенка и предыдущих детей, 
выданных компетентными органами иностранного государства, й их 
нотариально удостоверенного перевода на русский язык; паспортов и иных 
документов, удостоверяющих личность и гражданство),».

Статья 12

Внести в Закон Иркутской области от 28 декабря 2012 года № 164-03 
«О порядке обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, жилыми помещениями в Иркутской области» (Ведомости

7



Законодательного Собрания Иркутской области, 2013, № 52, т. 2; Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2013, № 4, т. 2; 2014, № 6, 
№ 11, № 13, т. 1; 2015, № 21, № 28, т. 1; 2016, № 38, т. 1; 2017, №46,  т. 1) 
следующие изменения:

1) в части 3 статьи 6:
дополнить новым абзацем девятым следующего содержания:
«7) нотариально удостоверенный перевод на русский язык документов* 

указанных в пунктах 2 (в части документа, подтверждающего завершение 
получения профессионального образования), 3 (в части свидетельства о 
заключении брака) настоящей части (в случае если указанные документы 
выданы на территории иностранного государства или компетентными 
органами иностранного государства).»;

абзац девятый изложить в следующей редакции:
«Лица, достигшие возраста 18 лет, обязаны представить документы, 

указанные в пунктах 1, 2 (в части документов, подтверждающих окончание 
срока пребывания в учреждениях системы здравоохранения и иных 
учреждениях, создаваемых в установленном законом порядке для детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей; документов, подтверждающих 
завершение получения профессионального образования, выданных на 
территории иностранного государства либо военными профессиональными 
образовательными организациями и военными образовательными 
организациями высшего образования, либо выданных в 1992 - 1995 годах 
организациями, осуществляющими образовательную деятельность на 
территории Российской Федерации; документов, подтверждающих окончание 
прохождения военной службы по призыву), 3 (в части решения органа опеки 
и попечительства; решения суда об объявлении несовершеннолетнего 
полностью дееспособным; свидетельства о заключении брака, выданного 
компетентными органами иностранного государства), 7 настоящей части.»;

первое предложение абзаца десятого изложить в следующей редакции:
«Лица, достигшие возраста 18 лет, вправе представить документы, 

указанные в пунктах 2 (в части документов, подтверждающих окончание 
срока пребывания в образовательных организациях, организациях 
социального обслуживания; документов, подтверждающих завершение 
получения профессионального образования, за исключением указанных 
документов, выданных на территории иностранного государства либо 
военными профессиональными образовательными организациями и 
военными образовательными организациями высшего образования, либо 
выданных в 1992 - 1995 годах организациями, осуществляющими 
образовательную деятельность на территории Российской Федерации; 
документов, подтверждающих окончание отбывания наказания в 
исправительных учреждениях), 3 (в части свидетельств о заключении брака, 
за исключением свидетельств, выданных компетентными органами 
иностранного государства), 4, 5 настоящей части.»;

2) в части 3 статьи 7:
абзац четвертый после слов «свидетельство о рождении ребенка» 

дополнить словами «и его нотариально удостоверенный перевод на русский

8



язык, в случае если это свидетельство выдано компетентными органами 
иностранного государства»;

в абзаце девятом слова «в пунктах 1 - 4» заменить словами «в пунктах 
1, 2, 3 (в части свидетельства о рождении ребенка, выданного компетентными 
органами иностранного государства, и его нотариально удостоверенного 
перевода на русский язык; паспорта; справки федерального учреждения 
медико-социальной экспертизы, подтверждающей факт установления 
инвалидности ребенка (детей)), 4»;

абзац десятый после слов «указанные в пунктах» дополнить словами 
«3 (в части свидетельства о рождении ребенка, за исключением 
свидетельства, выданного компетентными органами иностранного 
государствами его нотариально удостоверенного перевода на русский язык),».

Статья 13

Внести в статью 2 Закона Иркутской области от 15 июля 2013 года 
№ 72-03 «О правилах формирования списков граждан, имеющих право на 
приобретение жилья экономического класса, построенного или строящегося 
на земельных участках единого института развития в жилищной сфере, 
переданных в безвозмездное пользование или аренду для строительства 
жилья экономического класса, для комплексного освоения территории, в 
рамках которого предусматривается в том числе строительство жилья 
экономического класса, о порядке и очередности включения указанных 
граждан в эти списки» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской 
области, 2013, № 57, т. 1; 2014, № 6, № 17; 2015, № 29, т. 1; 2016, № 42, т. 1) 
следующие изменения:

1) часть 1 дополнить пунктом 9 следующего содержания:
«9) нотариально удостоверенный перевод на русский язык документов, 

указанных в пункте 6, подпункте «г» (в части свидетельств о рождении детей 
и свидетельств об усыновлении (удочерении)), подпункте «д» (в части 
свидетельства (свидетельств) о рождении ребенка (детей) и свидетельства 
(свидетельств) об усыновлении (удочерении)), подпункте «р» (в части 
свидетельств о рождении детей и свидетельств об усыновлении 
(удочерении)), подпункте «с» (в части свидетельства (свидетельств) о 
рождении ребенка (детей) и свидетельства (свидетельств) об усыновлении 
(удочерении)) пункта 8 настоящей части (в случае если указанные документы 
выданы компетентными органами иностранного государства).»;

2) часть 6 изложить в следующей редакции:
«6. Гражданин или его представитель вправе представить документы, 

указанные в пунктах 5 (в части документа, выданного органом регистрации 
прав), 6 (за исключением свидетельств о государственной регистрации актов 
гражданского состояния, выданных компетентными органами иностранного 
государства, и свидетельств об усыновлении (удочерении), выданных 
органами записи актов гражданского состояния или консульскими 
учреждениями Российской Федерации), 7 (в части договора социального 
найма (ордера), выписки из домовой книги), подпунктах «а» - «в», подпункте 
«г» (в части свидетельств о рождении детей, за исключением свидетельств,

9



выданных компетентными органами иностранного государства), подпункте 
«д» (в части свидетельства (свидетельств) о рождении ребенка (детей), за 
исключением свидетельства (свидетельств), выданного (выданных)
компетентными органами иностранного государства), подпункте «о», 
подпункте «р» (в части свидетельств о рождении детей, за исключением 
свидетельств, выданных компетентными органами иностранного
государства), подпункте «с» (в части свидетельства (свидетельств) о 
рождении ребенка (детей), за исключением свидетельства (свидетельств), 
выданного (выданных) компетентными органами иностранного государства) 
пункта 8 части 1 настоящей статьи. В случае, если такие документы не были 
представлены самостоятельно гражданином или его представителем,
указанные документы запрашиваются органом местного самоуправления 
муниципального образования Иркутской области в порядке
межведомственного информационного взаимодействия в соответствии с 
законодательством.».

Статья 14

Внести в статью 5 Закона Иркутской области от 28 декабря 2015 года 
№ Л 46-03 «О бесплатном предоставлении земельных участков в 
собственность граждан» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской 
области, 2016, № 34; Областная, 2017, 19 мая, 16 июня) следующие 
изменения:

1) пункт 2 части 3 изложить в следующей редакции:
«2) копии (копия) свидетельств (свидетельства) о рождении детей 

(ребенка) и их (его) нотариально удостоверенный перевод на русский язык, в 
случае если свидетельства (свидетельство) выданы (выдано) компетентными 
органами иностранного государства, - при обращении с заявлением 
многодетной семьи, а также молодого родителя неполной семьи, не 
достигшего возраста 36 лет;»;

2) абзац первый части 4 изложить в следующей редакции:
«4. Заявители вправе представить документы, указанные в пункте 2 

части 3 настоящей статьи (за исключением свидетельств (свидетельства) о 
рождении детей (ребенка), выданных (выданного) компетентными органами 
иностранного государства, и их (его) нотариально удостоверенного перевода 
на русский язык), а также выписки из Единого государственного реестра 
недвижимости о правах заявителей на имевшиеся (имеющиеся) у них 
земельные участки. В случае непредставления заявителями данных 
документов уполномоченный орган запрашивает указанные документы и 
(или) информацию в порядке межведомственного информационного 
взаимодействия в соответствии с законодательством.».

Статья 15

1. Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2018 года, но не ранее 
чем через десять календарных дней после дня его официального

10



опубликования, за исключением положений, для которых настоящей статьей 
установлены иные сроки вступления в силу.

2. Статья 4, абзацы девятый, десятый пункта 1, пункт 2 статьи 6 
вступают в силу с 1 января 2020 года.

3. Установить, что:
1) положения части 53 статьи 7 Закона Иркутской области 

от 23 октября 2006 года № 63-оз «О социальной поддержке в Иркутской 
области семей, имеющих детей» (далее -  Закон Иркутской области № 63-оз) 
(в редакции настоящего Закона) в части представления документов, 
указанных в пунктах 6 , 7 части 5 статьи 7 Закона Иркутской области 
№ бЗ-оз, применяются с 1 января 2020 года;

2) положения части 31 статьи 4 Закона Иркутской области 
от 17 декабря 2008 года № 130-оз «О пособии на ребенка в Иркутской 
области» (далее -  Закон Иркутской области № 130-оз) (в редакции 
настоящего Закона) в части представления документа, указанного в пункте 4 
части 3 статьи 4 Закона Иркутской области № 130-оз, применяются 
с 1 января 2020 года;

3) положения абзацев десятого, одиннадцатого части 3 статьи 6 Закона 
Иркутской области от 28 декабря 2012 года № 164-03 «О порядке 
обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц 
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми 
помещениями в Иркутской области» (в редакции настоящего Закона) в части 
представления:

документов, подтверждающих окончание срока пребывания в 
образовательных организациях, а также документов, подтверждающих 
завершение получения профессионального образования и выданных на 
территории иностранного государства, применяются с 1 января 2020 года;

документов, подтверждающих завершение получения 
профессионального образования, выданных военными профессиональными 
образовательными организациями и военными образовательными 
организациями высшего образования либо выданных в 1992 - 1995 годах 
организациями, осуществляющими образовательную деятельность на 
территории Российской Федерации, применяются с 1 января 2021 года.

11

Губернатор
Иркутской области С.Г. Левченко

г. Иркутск
«___» __________ 2017 года
№


